menyebutkan nama 50 wanita, 6 % dari semua individu yang

disebutkan namanya.Sembilan di antaranya meriwayatkan langsung

kisah-kisah dari Nabi dan delapan lainnya perawi-perawi lanjutan, 4,8

% dari seluruh perawi. 7 % dari hadis-hadis dalam kitab hokum tertua

al-Muwaththa’ karya Malik bin Anas (179 H/795 M) diriwayatkan

oleh wanita. Salah satu koleksi hadis tertua yang disusun oleh perawi-

perawi, Musnad Ibn Hambal (241 H/855 M) mencakup hadis-hadis

yang diriwayatkan pada kejadian pertamanya oleh 125 wanita dari 700

sahabat atau sekitar 18 %. Padahal lebih 1.200 sahabat wanita tercatat

dalam berbagai koleksi biografi.3

Di antara hasil penelitian menunjukkan bahwa jumlah

perempuan periwayat hadis di tingkat sahabat yang termuat

apakah sahih atau daif tergantung kualitas sanadnya. Dalam kaitan

inilah, Muhammad ibn Sîrîn7 menyatakan:

7 Namanya Abû Bakar ibn Abî `Amrah Muhammad ibn Sîrîn. Lahir di

Basrah dua tahun sebelum berakhir pemerintahan khalifah Utsmân ibn `Affân, yakni
tahun 33 H dan wafat juga di Basrah 110 H/728 M. Seorang tokoh senior tabiin yang
terpandang, ahli hadis dan fikih yang dhabith lagi wara` tidak mau meriwayatkan
hadis secara makna. Ia adalah pembantu dan pelayan Anas ibn Malik, dan bertemu
dengan 30 Sahabat Nabi. Muhammad `Ajjâj al-Khathîb, as-Sunnah Qabl at-Tadwîn,
(Bairût: Dâr al-Fikr, 1401 H/1981 M), Cet. V h. 526.

15. dalam
riwayat lainnya, ia berkata: "Seandainya tidak ada sanad niscaya agama akan
musnah dan setiap orang berbicara semaunya". Lihat Ibn Rajab, Syarh `Ilal at-
Turmidzî, h. 58.

11 Nama lengkapnya Abû `Amr `Abd ar-Rahmân ibn `Amr ibn Abî `Amr
al-Auza`î, lahir 88 H dan wafat 157 H/774. Tokoh senior atbâ` at-tâbi`in dan imam
as-Sunnah di Suriah dan dianggap sebagai pelopor dalam pembukuan hadis di
negaranya Suriah.

12 Nûr ad-Dîn `Itr, Manhaj an-Naqd fî `Ulûm al-Hadîts, (Damaskus: Dâr al-
Fikr, 1401 H/1981 M) Cet. III h. 345.

13 Uraian lebih tegas tentang urgensi adanya suatu sanad dalam sebuah

pemberitaan terutama hadis merupakan sebuah keniscayaan, dapat dilihat dalam
sebuah buku yang judulnya saja sudah menggambarkan tentang eksistensi dan
urgensi sanad dalam agama, yaitu `Abd al-Fattâh Abû Guddah, Al-Isnâd min ad-
Dîn, (Beirût: Dâr al-Qalam, 1412 H/1992 M), h. 17.

14 Muhammad Thâhir al-Jawâbî, Juhûd al-Muhadditsîn fî Naqd Matn al-
Hadîts an-Nabawî asy-Syarîf, (Tûnis: Muassasât `Abd al-Karîm ibn `Abdullâh,
t.th.), h. 94.

15 Mukharrij adalah istilah dalam ilmu hadis yang berarti orang yang
mengeluarkan hadis dengan menyebutkan para periwayat dalam rangkaian
sanadnya. Dilihat dari segi ilmu tashrif, mukharrij adalah bentuk ism fâ`il (pelaku)
berasal dari kata dasar fi`l madhî َ ِّخَ ر (kharraja). Namun boleh juga menggunakan
istilah mukhrij (tanpa tasydîd) berasal dari kata dasar َ َأخْ ر (akhraja). Selengkapnya
dapat dilihat dalam Mahmûd ath-Thahhân, Ushûl at-Takhrîj wa Dirâsât al-Asânîd,
(Riyâdh: Maktabah al-Ma`ârif, 1412 H/1991 M), Cet. II h. 8; Muhammad Jamâl ad-

sangat tampak ketika meriwayatkan hadis-hadis tentang masalah

perempuan, misalnya hukum-hukum bagi perempuan yang haid,

Dîn al-Qâsimî, Qawâ`id at-Tahdîts min Funûn Mushthalah al-Hadîts, (Beirût: Dâr
al-Kutub al-`Ilmiyyah, t.th.), h. 219; Ahmad `Umar Hâsyim, Mabâhits fî al-Hadîts
asy-Syarîf, (Kairo: Maktabah asy-Syurûq, 1421 H/2000 M), Cet. I h. 11. Kami
memilih menggunakan istilah mukharrij, sebab inilah yang populer dipakai dalam
buku-buku hadis dan ilmu hadis. Ibn Hajar al-`Asqalânî dalam Fath al-Bârî Syarh
Shahîh al-Bukhârî menggunakan istilah ٌلم ْْ ُُ مُ ُُ البخ اي ، خَرَّجَ -dan lain-lain. An خَرَّجَ
Nawawî dalam Syarh Shahîh Muslim, al-Mubârakfûrî dalam Tuhfah al-Ahwadzî
Syarh Sunan at-Turmidzî, Muhammad Syams al-Haqq dalam `Aun al-Ma`bûd Syarh
Sunan Abî Daud, al-Hâkim dalam al-Mustadrâk `alâ ash-Shahîhain, Baihaqî dalam
Sunan-nya, as-Suyûthî dalam al-Jâmi` ash-Shagîr, semuanya menggunakan istilah
ُُ .خَرَّجَ

16 Shalâh ad-Dîn ibn Ahmad al-Idlibî, Manhaj Naqd al-Matn ‘Ind ‘Ulamâ’
al-Hadîts an-Nabawî, (Beirût: Mansyûrât Dâr al-Afâq al-Jadîdah, 1403 H/1983 M),
Cet. I h. 30-33.

حِّ صَلَ يْفَ احلََ الصَىح ْْ مَا أُضح ٍٍ أَ ْْ َْصْفح خُلُقحد ٍَ أَ حَيْ ْْ تدَقْ ْْ فحْ لٍ أَ ٍَ محَّْ قدَوٍْْ أَ ُِ َ لَيْهح َْقَلَ ْ

حْ التَابح حٍ ْ أَ يْفَ إحلََ الصَحَابِح ْْ أُضح ٍٍ أَ 3خَلْقح

2 Mannâ’ al-Qaththân, Mabâhits fî ‘Ulûm al-Hadîts, (Kairo: Maktabah

Wahbah, 1412 H/1992 M), Cet. II. h. 7. Pengertian yang sama juga oleh Muhammad
‘Ajjaj al-Khathib, Ushûl al-Hadîts ‘Ulûmuhû wa Mushthalahuhû, (Beirut: Dar al-
Fikr, 1409 H/1989 M), h. 20.

3 Nurdin ‘Itr, Manhaj an-Naqd fî ‘Ulûm al-Hadîts, (Damaskus: Dar al-Fikr,
1401 H/1981 M), Cet. III. h. 27.